Исх.№ 125 от «23» августа 2022 года  Председателю комитета по экономике и

развитию Курской области

Л. Г. Осипову

Уважаемый Левон Григорьевич!

В адрес Курского регионального отделения Общероссийской общественной

организации «Деловая Россия» поступило обращение комитета по экономике и развитию

Курской области №03.2-03/3015 от 29.07.2022 г. с просьбой рассмотреть постановление

Администрации Курской области от 31.03.2020 №314-па «Об утверждении Порядка

предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям на компенсацию части затрат на выполнение работ по строительству объектов

заправки транспортных средств компримированным (сжатым) природным газом на территории

Курской области» на предмет наличия либо отсутствия в нем положений, вводящих избыточные

обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательства

и инвестиционной деятельности.

Курским региональным отделением Общероссийской общественной организации

«Деловая Россия» подготовлено Мнение на указанный нормативно правовой акт.

Приложение на 2 л. в 1 экз.

С уважением,

Исполнительный директор Курского

регионального отделения Общероссийской

общественной организации «Деловая Россия»                                 И.С. Волкова

Исп.: Давыдова Е.В.

Тел.: 200-120

305000, г. Курск, ул. Радищева, д. 24а, оф. 33

Тел./факс (4712) 200-120, e-mail: deloros46@mail.ru

Мнение на постановление Администрации Курской от 31.03.2020 №314-па «Об

утверждении Порядка предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам и

индивидуальным предпринимателям на компенсацию части затрат на выполнение работ по

строительству объектов заправки транспортных средств компримированным (сжатым)

природным газом на территории Курской области».

В адрес Курского регионального отделения Общероссийской общественной

организации «Деловая Россия» поступило обращение комитета по экономике и развитию

Курской области №03.2-03/3015 от 29.07.2022 г. с просьбой рассмотреть постановление

Администрации Курской от 31.03.2020 №314-па «Об утверждении Порядка предоставления из

областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на

компенсацию части затрат на выполнение работ по строительству объектов заправки транспортных

средств компримированным (сжатым) природным газом на территории Курской области».

Рассмотрев обращение, считает необходимым пояснить следующее.

Указанный проект должен быть принят в соответствии со ст. 78 БК РФ, Постановлением

правительства РФ от 18 сентября 2020 г. №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых

актов Правительства РФ и отдельных положений некоторых актов Правительства РФ», во исполнение

государственной программы Курской области «Повышение энергоэффективности и развитие

энергетики в Курской области» утвержденной постановлением Администрации Курской области от

21.10.2013 №757-па.

Согласно пп. д, ж, з п. 5 Постановления правительства РФ от 18 сентября 2020 г. №1492, при

определении условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте указывается следующая

информация:

д) размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации,

обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения, нормативы затрат,

статистические данные и иная информация исходя из результатов предоставления субсидии), и

источника ее получения, за исключением случаев, когда размер субсидии определен законом

(решением) о бюджете (решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного

органа государственной власти субъекта Российской Федерации, главы муниципального образования

или местной администрации);

ж) порядок и сроки возврата субсидий в соответствующий бюджет бюджетной системы

Российской Федерации в случае нарушения условий их предоставления;

з) порядок и сроки расчета штрафных санкций (при необходимости);

Однако, в нарушение требований, установленных постановлением правительства, Порядком

предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям на компенсацию части затрат на выполнение работ по строительству объектов

заправки транспортных средств компримированным (сжатым) природным газом на территории

Курской области не содержит вышеуказанной информации.

На основании изложенного, Курское региональное отделение Общероссийской

общественной организации «Деловая Россия» полагает, что проект не может быть принят

с нарушениями требований, установленных Постановлением правительства РФ от 18 сентября

2020 г. №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых

актов Правительства РФ и отдельных положений некоторых актов Правительства РФ.